
 

 

 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

 

Determina del Segretario Generale n. 45/22 del 16.06.2022 

 

OGGETTO: Lavori di manutenzione straordinaria della viabilità pubblica all’interno del Porto 

Commerciale di Augusta con realizzazione di una rotonda stradale in prossimità del varco di 

ingresso Cod. CIG 9242843B53. Aggiudicazione definitiva e affidamento dell’incarico. 

 

Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  

 
SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI 

SICILIA ORIENTALE 
 

Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 

 

Premesso: 
• che il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n. 169 avente per oggetto la riorganizzazione, la 

razionalizzazione e la semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui 

alla legge 28 gennaio 1994 n. 84 ha istituito quindici Autorità di Sistema Portuale tra cui 

l'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale costituita dai Porti di Augusta e 

Catania; 

• che con Determina 29/22 del 09/05/2022 è disposto di procedere, dopo la verifica preventiva 

e la validazione del RUP, all’affidamento dei lavori ai sensi dell’Art. 36 del D.L. 50/2016, 

nuovo Codice dei Contratti, per importi inferiori a 150.000 euro come modificato dal D.L. 

76/2020 Art. 1 della Legge 120/2020 come sostituita dell’art. 51 della legge n. 108 del 2021, 

da porre in essere mediante i sistemi telematici dell’Ente, da aggiudicarsi con il criterio del 

prezzo più basso; 

• che con la Determina sopra richiamata è altresì impegnata la somma presuntiva di €. 

107.230,00, sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 del Bilancio di previsione dell’esercizio 

finanziario 2022, che contiene la necessaria diponibilità, di cui €. 65.485,06 per lavori a base 

d’asta, €. 8.784,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed €. 32.960,65 per 

somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

Considerato:  
• che con nota prot. 6785 del 18/05/2022 il RUP ha disposto di procedere all’espletamento 

della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 del D.L. 50/2016, nuovo Codice 

dei Contratti, per importi inferiori a 150.000 euro come modificato dal D.L. 76/2020 Art. 1 

della Legge 120/2020 come sostituita dell’art. 51 della legge n. 108 del 2021, sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, previa richiesta di offerta agli operatori 

economici iscritti all’elenco di questa Autorità di Sistema Portuale alla categoria di lavori 

L03, come identificati nella predetta nota; 

• che è stata esperita procedura di RdO n. 3016763 prot. 6786 con invito rivolto a n. 8 

operatori economici, data di pubblicazione 18/05/2022 e termine di scadenza 26/05/2022, la 



 

 

quale è andata deserta a causa della mancata presentazione di offerta da parte degli operatori 

invitati, forse attribuibile all’attività di manutenzione straordinaria del sistema di e-

procurement effettuata dal 20/05/2022 al 25/05/2022 da Consip Spa; 

• che per quanto sopra l’amministrazione procedeva, nel dubbio della rilevanza del blocco 

della piattaforma a creare nuova procedura di RdO con invito ai medesimi partecipanti; 

• che in sede di creazione della procedura suddetta è stato riscontrato che n. 5 operatori tra 

quelli precedentemente invitati non risultavano più all’interno della piattaforma MePA, in 

quanto in seguito a ricerca dell’operatore economico per codice fiscale il sistema dava esito 

"operatore non trovato”, giusta nota prot. n. 7270 del 30/05/2022, e pertanto al fine di 

evitare nuovi inviti la procedura è stata avviata con invito rivolto ai n. 3 operatori disponibili 

giuta nota prot. n. 7271 del 30/05/2022;  

• che per quanto sopra è stata esperita nuova procedura di RdO n. 3020716 prot. 7380 con 

invito rivolto a n. 3 operatori economici, data di pubblicazione 30/05/2022 e termine di 

scadenza per la presentazione di offerte 06/06/2022, in esito alla quale, giusto verbale di 

esito del 07/06/2022 è risultato aggiudicatario l’operatore economico “La Rocca 

Multiservizi Srl, CF: 01173980861, con sede legale in Via Fontana Grande n. 7 – Enna”, 

con una offerta espressa in cifra percentuale di ribasso pari al 25,792 %; 

 

Preso atto: 
• che hanno avuto esito positivo le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale, 

nonché dei requisiti di qualificazione di cui agli articoli 80 e 83 del D.lgs 50/2016 dichiarati 

dall’operatore economico in sede di partecipazione alla procedura, svolte mediante il 

sistema AVCPASS reso disponibile dall’Autorità Nazionale Anti Corruzione giusto verbale 

di esito della verifica Prot. n. 7981 del 16/06/2022;  

 

Visto 
• il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai Dirigenti 

per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di importo 

diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti; 

 
DETERMINA 

di aggiudicare e per effetto affidare l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della 

viabilità pubblica all’interno del Porto Commerciale di Augusta con realizzazione di una rotonda 

stradale in prossimità del varco di ingresso all’operatore economico “La Rocca Multiservizi Srl, CF: 

01173980861, con sede legale in Via Fontana Grande n. 7 – Enna”, per l’importo complessivo, al 

netto del ribasso d’asta offerto dall’operatore economico in sede di gara, pari ad € 48.595,15, oltre € 

8.784,29 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ovvero per l’importo complessivo di € 

57.379,44.   

La presente Determina non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta 

riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 

  
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme di legge e delle procedure 

interne applicabili ad esso, e che sono state esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto 

alle indicazioni ed alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 

Data 16/06//2022 

                                                                 Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                     Attilio Montalto 

                 

 
 

ATTILIO
MONTALTO
16.06.2022
14:20:33
GMT+00:00



 

 

 
 
 
        

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C. 
 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano Triennale di prevenzione alla 

corruzione e trasparenza dell’Ente.  

 

Data 16/06/2022 

                                                               Il Responsabile del Procedimento 

                                                                           Attilio Montalto 

 

      

 

 
  Augusta, 16/06/2022                                        Il Segretario Generale 

                                                                                          Attilio Montalto 

ATTILIO
MONTALTO
16.06.2022
14:20:33
GMT+00:00

ATTILIO
MONTALTO
16.06.2022
14:20:33
GMT+00:00


